Республика Татарстан

Исполнительный комитет
Менделеевского

муниципального района

 Татарстан Республикасы

Менделеевск муниципаль
районы

башкарма комитеты

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

 ___19.02.2026___ г. Менделеевск № ___109____

Об установлении нормативных
затрат на организацию и
обеспечение горячим питанием
обучающихся в муниципальных
общеобразовательных
организациях Менделеевского
муниципального района
Республики Татарстан на первое
полугодие 2026 года

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» и Постановлением Кабинета Министров
Республики Татарстан от 22.09.2025 года № 786 «Об утверждении нормативных
затрат на организацию и обеспечение горячим питанием обучающихся по
образовательным программам начального общего образования в государственных
образовательных организациях Республики Татарстан и средней стоимости горячего
питания на одного обучающегося по образовательным программам начального
общего образования на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов»,
Постановлением Кабинета Министров от 03.10.2025 года № 787 «Об утверждении
норматива стоимости обеспечения питанием обучающихся по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных
общеобразовательных организациях на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028
годов», Исполнительный комитет Менделеевского муниципального района
Республики Татарстан,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Муниципальному казенному учреждению «Управление образования

Исполнительного комитета Менделеевского муниципального района Республики
Татарстан» и руководителям общеобразовательных организаций Менделеевского
муниципального района в первом полугодии 2026 года:

1.1. Обеспечить бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих
начальное общее образование (1–4 класс) в муниципальных общеобразовательных
организациях Менделеевского муниципального района Республики Татарстан в
период обучения, рассчитанном на одного обучающегося в день на сумму в размере:

 - 77 руб. 76 коп. – республиканская субсидия.
1.2. Организовать платное горячее питание обучающихся, получающих

начальное общее образование (1–4 класс), посещающих группу продлённого дня в
муниципальных общеобразовательных организациях Менделеевского
муниципального района Республики Татарстан в период обучения, рассчитанное на
одного обучающегося в день на сумму в размере:

- 57 руб. 50 коп. – родительская плата.
1.3.  Организовать (с понедельника по пятницу) бесплатное горячее питание

обучающихся, получающих начальное общее образование (1–4 класс), посещающих
группу продлённого дня в муниципальных общеобразовательных организациях
Менделеевского муниципального района Республики Татарстан в период обучения,
рассчитанное на одного обучающегося в день на сумму в размере 57 руб. 50 коп.
(средства местного бюджета) для:

- детей граждан, участвующих в специальной военной операции, и детей
граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной
операции,

- детей граждан – участников боевых действий в Чечне;
- детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья.
1.4. Обеспечить бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих

основное общее и среднее общее образование (5-11 класс) в муниципальных
общеобразовательных организациях Менделеевского муниципального района
Республики Татарстан, в период обучения рассчитанное на одного обучающегося в
день на сумму в размере:

- 10 руб. 70 коп.  – республиканская субсидия.
1.5. Организовать платное горячее питание обучающихся, получающих

основное общее и среднее общее образование (5-11 класс) в муниципальных
общеобразовательных организациях Менделеевского муниципального района
Республики Татарстан (кроме указанных в пунктах 1.6 – 1.11 настоящего
постановления) в период обучения, рассчитанное на одного обучающегося в день:

- на сумму в размере 103 руб. 53 коп. в день с понедельника по пятницу, из
которой: 92 руб. 83 коп. – родительская плата; 10 руб. 70 коп. – республиканская
субсидия;

- на сумму в размере 40 руб. 09 коп. в субботние дни, из которой: 29 руб. 39
коп. – родительская плата; 10 руб. 70 коп. – республиканская субсидия.

1.6. Организовать платное горячее питание обучающихся, получающих
основное общее и среднее общее образование (5–11 класс) в муниципальном
бюджетном образовательном учреждении «Гимназия №1» Менделеевского
муниципального района Республики Татарстан в период обучения, рассчитанное на
одного обучающегося в день на сумму в размере 127 руб. 12 коп., из которой:

-  116 руб. 42 коп. – родительская плата;
 - 10 руб. 70 коп. – республиканская субсидия.

1.7. Организовать бесплатное горячее питание обучающихся, получающих
основное общее и среднее общее образование (5-11 класс) в муниципальных
общеобразовательных организациях Менделеевского муниципального района
Республики Татарстан для детей граждан, участвовавших, участвующих в
специальной военной операции, и детей граждан, погибших (умерших) в результате

участия в специальной военной операции, детей граждан – участников боевых
действий в Чечне двухразовое бесплатное горячее питание в период обучения с
понедельника по пятницу на одного обучающегося в день на сумму в размере 143
руб. 43 коп., из которой:

- первый прием пищи: 39 руб. 90 коп. – средства местного бюджета,
- второй прием пищи: 92 руб. 83 коп. – средства местного бюджета и
                                     10 руб. 70 коп. – республиканская субсидия;
- одноразовое бесплатное горячее питание в субботние дни в период

обучения на одного обучающегося в день на сумму в размере 40 руб. 09 коп., из
которой: 29 руб. 39 коп. – средства местного бюджета, 10 руб. 70 коп. –
республиканская субсидия.

1.8. Организовать бесплатное горячее питание обучающихся, получающих
основное общее и среднее общее образование (5-11 класс) в муниципальных
общеобразовательных организациях Менделеевского муниципального района
Республики Татарстан для Детей-инвалидов, детей с ограниченными
возможностями здоровья двухразовое бесплатное горячее питание в период
обучения на одного обучающегося в день на сумму в размере 143 руб. 43 коп., из
которой:

- первый прием пищи: 39 руб. 90 коп. – средства местного бюджета,
- второй прием пищи: 92 руб. 83 коп. – средства местного бюджета и
                                     10 руб. 70 коп. – республиканская субсидия.
1.9. Организовать бесплатное горячее питание обучающихся, получающих

основное общее и среднее общее образование (5-11 класс) в муниципальных
общеобразовательных организациях Менделеевского муниципального района
Республики Татарстан, из многодетных семей, имеющих в своем составе четырех и
более детей:

- в период обучения с понедельника по пятницу на одного обучающегося в
день на сумму в размере 103 руб. 53 коп., из которой: 92 руб. 83 коп. – средства
местного бюджета,  10 руб. 70 коп. – республиканская субсидия;

 -  бесплатное горячее питание в субботние дни в период обучения на одного
обучающегося в день на сумму в размере 40 руб. 09 коп., из которой: 29 руб. 39 коп.
– средства местного бюджета,10 руб. 70 коп. – республиканская субсидия.

1.10. Организовать бесплатное горячее питание обучающихся, получающих
основное общее и среднее общее образование (5-11 класс) в муниципальных
общеобразовательных организациях Менделеевского муниципального района
Республики Татарстан, для детей служащих Отдела МВД России по
Менделеевскому району, Отделения вневедомственной охраны по Менделеевскому
району – филиала федерального государственного казенного учреждения
«Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской
Федерации по Республике Татарстан» по Менделеевскому району, ФКУ ИК-10
УФСИН России по Республике Татарстан на сумму в размере:

- 103 руб. 53 коп. в день с понедельника по пятницу, из которой: 92 руб. 83
коп. – средства местного бюджета; 10 руб. 70 коп. – республиканская субсидия;

- 40 руб. 09 коп. в субботние дни, из которой: 29 руб. 39 коп. – средства
местного бюджета; 10 руб. 70 коп. – республиканская субсидия.

1.11. Организовать бесплатное горячее питание обучающихся, получающих
основное общее и среднее общее образование (5–11 класс) в кадетских классах
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 4 «Школа мужества и воинской славы»
Менделеевского муниципального района Республики Татарстан:

 - с понедельника по пятницу в период обучения на одного обучающегося в
день на сумму в размере 103 руб. 53 коп., из которой: 92 руб. 83 коп. – средства
местного бюджета, 10 руб. 70 коп. – республиканская субсидия;

- в субботние дни в период обучения на одного обучающегося в день на
сумму в размере 40 руб. 09 коп., из которой: 29 руб. 39 коп. – средства местного
бюджета;10 руб. 70 коп. – республиканская субсидия.

2. Руководителям общеобразовательных организаций Менделеевского
муниципального района:

- осуществлять ежедневный контроль за организацией горячего питания в
общеобразовательных организациях Менделеевского муниципального района;

- обеспечить контроль за соблюдением качества питания и составлению меню
с учетом действующих санитарно-эпидемиологических требований к организации
питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, контроль на
соответствие санитарного состояния пищеблоков общеобразовательных
организаций Менделеевского муниципального района.

3. Муниципальному бюджетному учреждению
"Централизованная бухгалтерия Менделеевского муниципального района
Республики Татарстан» обеспечить контроль за целевым использованием и учетом
средств, поступающих в целях организации и обеспечения питанием обучающихся
в общеобразовательные организации Менделеевского муниципального района.

4. Финансово-бюджетной палате Менделеевского муниципального района
Республики Татарстан обеспечить финансирование расходов, связанных с
реализацией настоящего постановления.

5. Действие настоящего постановления распространяется на
правоотношения возникшие с 1 января 2026 года.

6. Настоящее постановление разместить на Официальном сайте
Менделеевского муниципального района в составе портала муниципальных
образований Республики Татарстан (https://mendeleevsk.tatarstan.ru) в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на официальном
портале правовой информации Республики Татарстан.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
и.о.начальника муниципального казенного учреждения «Управление образования
Исполнительного комитета Менделеевского муниципального района Республики
Татарстан» Р.Г.Назипова.

Руководитель                                                                                              А.Ф.Искаков

https://mendeleevsk.tatarstan.ru/

	Республика Татарстан